
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

 
- cod. 42204 - 

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 76          del 20/06/2022 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo/esecutivo per opere per la realizzazione del tracciato del 
sentiero 318a di collegamento tra i sentieri ufficiali del Parco nn. 318 e 317”.  
 
________________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventitré, il giorno venti del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, il 

CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Presidente f.f. 

PAOLUCCI Mario      - Vice Presidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

 

Sono assenti i Consigliere: CIRCELLI Giacomo, PIANGERELLI Marco e TEMPERINI Valerio  

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco, 

  

(*) presente in streaming  

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si è rilevata la necessità di ratificare i provvedimenti del Presidente f.f. 1 e 2. 
 
il Consiglio ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 
Con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 
  

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo denominato “opere per il collegamento tra i sentieri 
ufficiali del Parco nn. 318 e 317 come inserito con Delibera di Consiglio Direttivo n. 96 del 
30/06/2022”; 

2) di dare mandato agli uffici di procedere agli adempimenti per l’attuazione dei lavori; 
3)  che il presente atto non comporta un ulteriore impegno di spesa; 

 
****************** 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che con delibera di Consiglio Direttivo n. 96 del 30/06/2022, in applicazione del co. 7 dell'art. 
17 del qP 02 del PdP, è stato deliberato di acquisire nella Carta dell’Accessibilità del Parco, allegato L al 
Regolamento,  ad integrazione e/o modifica dei sentieri e dei tracciati nella stessa individuati negli allegati 
Tav. 3_ Individuazione tracciati e luoghi di interesse pubblico ai sensi dell'art. 17 comma 7 del q.p 02 del 
PdP_ Rev 1.9  e Tav.2b Sentieri del Parco_stato di fatto e fruizione ammessa, Rev 1.6.   il nuovo tracciato 
di collegamento tra i sentieri 317_Percorso del Boranico e 318_Anello della Gradina, da inserire come 
sentiero ufficiale del Parco con la numerazione 318a “Variante Anello della Gradina” con la stessa 
modalità di fruizione del 318, nonché la modifica puntuale del sentiero 318 conseguente all’individuazione 
del nuovo tracciato di collegamento 318a; 
Dato atto che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di 
Responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei 
ed in quanto tale svolge anche il ruolo di RUP oltre che di progettista e direttore dei lavori 
L’arch. Roberta Giambartolomei ha redatto il progetto definitivo/esecutivo denominato “opere per il 
collegamento tra i sentieri ufficiali del Parco nn. 318 e 317 come inserito con Delibera di Consiglio 
Direttivo n. 96 del 30/06/2022. 
Il progetto definitivo/esecutivo, che allegato in corpo separato è parte integrante del presente documento 
istruttorio, si compone dei seguenti elaborati:  

1) Relazione generale tecnico-illustrativa,  
2) Inquadramento generale urbanistico-normativo,  
3) Computo metrico estimativo,  
4) Elenco e Analisi dei prezzi,  
5) Costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso,   
6) Elaborati grafici 

- Tavole grafiche con luoghi di posa della segnaletica,  
- Simulazione grafica dell’inserimento paesaggistico.  

 
L’arch. Roberta Giambartolomei in qualità di RUP dell’intervento premette che: 
   

- In riferimento al capitolato speciale di appalto e le specifiche tecniche per la rispondenza ai CAM 
(Criteri Minimi Ambientali), si rimanda all’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria delle 



infrastrutture del parco 2023 approvato con provvedimento del presidente n. 37/2022 e ratificato 
con delibera di Consiglio Direttivo n.3 del 2023; 

 
- il tracciato del sentiero 318a è stato condiviso con le proprietà delle aree interessate con le quali 

sono stati effettuati appositi sopralluoghi per la definizione in situ del percorso e della segnaletica 
da apporre, nonché delle opere puntuali di ingegneria naturalistica per il superamento di asperità 
del suolo; 

 
- le risorse finanziarie sono reperibili all’interno delle somme stanziate per l’appalto delle “opere di 

manutenzione delle infrastrutture del Parco” per l’anno 2023 per la manutenzione delle 
infrastrutture turistiche della rete escursionistica del Parco (come già detto approvato con 
Provvedimento Presidenziale n. 37/2022 e le somme sono state impegnate con Determina del 
Responsabile Tecnico n. 110 del 30/12/2022), in quanto le lavorazioni previste rientrano nelle 
voci di elenco prezzi per il medesimo appalto previste,  il cui quadro economico, assoggettato a 
ribasso offerto dalla ditta affidataria, è il seguente: 

 
A_Importo lavori    €       15 583,00 

Di cui Oneri per la sicurezza  compresi nei prezzi (D.lgs 81/2008) 2%  €           311,66 

 

Importo soggetto a ribasso  €       15 271,34 

21,095%  €        3 221,49 

Importo di contratto comprensivo degli oneri per la sicurezza €        12 361,51 

   
B_Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Imprevisti e arrotondamenti  (<10% )  €             41,04 

Compenso incentivante art.113 co. 5 Dlgs 50/2016 e s.m.i. 2%  €           311,66 

IVA sui lavori 22 %  €        3 428,26 

Totale somme a disposizione  €         3 796,10 

                                                                                                            Totale  €       16 142,47 

 
- che l’importo complessivo delle opere appaltate “a misura” per la realizzazione del sentiero 318a, 

pari a € 5.998,99, oltre IVA 22%, assoggettato a ribasso, incide sull’importo delle opere di 
manutenzione delle infrastrutture del parco 2023, per €4.758,81 come risulta dal prospetto di 
seguito riportato: 
 

A_Importo lavori sentiero 318a   €       5 998,99 

Di cui Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi (D.lgs 81/2008) 2%  €          119,98 

Importo soggetto a ribasso  €       5 879,01 

21,095%  €       1 240,18 

Importo dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza  €       4 758,81 

 
Per quanto sopra riportato, 
 



Richiamato il codice CUP ed il codice CIG di riferimento relativi all’intervento di manutenzione delle 
infrastrutture del Parco 2023 che che sono rispettivamente i seguenti : 

CUP   B44H20003170002 
CIG Z99395EA10 

 
Si propone al Consiglio Direttivo 
 

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo denominato “opere per il collegamento tra i sentieri 
ufficiali del Parco nn. 318 e 317 come inserito con Delibera di Consiglio Direttivo n. 96 del 
30/06/2022”; 

- di dare mandato agli uffici di procedere agli adempimenti per l’attuazione dei lavori; 
- che il presente atto non comporta un ulteriore impegno di spesa. 

 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini  

 
  



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

– cod. 42204 – 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
    IL PRESIDENTE f.f.      IL DIRETTORE 

     F.to Riccardo PICCIAFUOCO                                    F.to Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 25/07/2023 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

lì, ……………………………………. 
 
 
 
 
           Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
  
 

 


